
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.916 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO DE 2024

Matrícula Servidor Exercício Período

5969774/1 Aldomiro Silva dos Santos 2024 15/08/2024 a 13/09/2024

57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2024 14/08/2024 a 12/09/2024

5971061 /1 Antônio Urubatan Moraes Medeiros 2024 05/08/2024 a 03/09/2024

57202242/1 Cláudio da Silva Monteiro 2023 05/08/2024 a 03/09/2024

5229766 /4 Francilene Maria Pinto Lobato 2024 05/08/2024 a 03/09/2024

5402310/1 Ivone do Socorro de Carvalho Pereira 2024 05/08/2024 a 03/09/2024

5898162/1 Joseane Tavares Farias 2024 05/08/2024 a 03/09/2024

5192110/1 Maria Lúcia de Castro Nunes 2023 05/08/2024 a 03/09/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1105315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - GAB/SEIRDH.
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n. 13.019, de 31 de Julho de 
2014, DECRETO ESTADUAL Nº 4.040, DE 5 DE JULHO DE 2024.
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/483664;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ISABELA CALUFF CANTO, CPF: 00027498239, 
matrícula 5972944, ocupante do cargo de coordenadora de Promoção à Di-
reitos Humanos, para função de GESTOR da parceria celebrada por meio 
do Termo de Fomento nº 02/2024 com a Associação dos Magistrados da 8ª 
Região – AMATRA 8, com vistas a viabilização da 2ª edição Prêmio AMATRA 
8 de Direitos Humanos – Padre Bruno Sechi.

-
dora BELLE FADUL FIGUEIREDO, CPF 90796721220, Matrícula: 5972937, 
ocupante do cargo de gerente de Promoção dos Direitos da Pessoa com 

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1105516
PORTARIA Nº 115 DE 02 DE AGOSTO DE 2024 – GAB/SEIRDH
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n. 13.019, de 31 de Julho de 
2014,  DECRETO Nº 4.040, DE 5 DE JULHO DE 2024.
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/483664;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, a seguir listados, para compor a comissão 
de Monitoramento e Avaliação referente a parceria celebrada por meio do 
Termo de Fomento nº 02/2024 com a Associação dos Magistrados da 8ª 
Região – AMATRA 8, com vistas a viabilização da 2ª Edição Prêmio AMATRA 
8 de Direitos Humanos – Padre Bruno Sechi.
I –MÔNICA GALUCIO MARUOKA DA SILVA, CPF: 27951022268, Matrícula 
5974188, que funcionará como presidente;
II – PAULO VICTOR NERI CARDEAL CPF: 02994971275, Matrícula: 
5965668;
III – Ademir Antonio Silveira Junior, CPF: 42631939204, matrícula 
54190977.
Art. 2º Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria, 
sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer 
as seguintes funções:

cláusulas constantes no Termo de Fomento, as atividades realizadas, o 
cumprimento das metas estabelecidas no plano de trabalho, o impacto do 
benefício social obtido em razão da execução do objeto e a prestação de 
contas;
•– proceder análise dos documentos comprobatórios das despesas apre-
sentados pela organização da sociedade civil na prestação de contas, 
quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabeleci-
dos no respectivo termo de colaboração ou de fomento;
•– Homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação emitido 
pela Administração Pública.
Art. 3º. As deliberações e as decisões da Comissão serão tomadas mediante 
o expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros.
Art. 4º. Para o desempenho de suas funções, a Comissão de que trata esta 
PORTARIA poderá, mediante expressa autorização do Gestor da Parceria, 
valer-se de apoio técnico de terceiros.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE IGUALDADE RACIAL E DI-
REITOS HUMANOS – SEIRDH.

Protocolo: 1105519

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 05/08/2024
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ARLEY DO NASCIMENTO CORDOVIL
Matrícula: 5928373/3– ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA INFORMATICA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1104454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109/2024-GAB/SEPI, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/927074, protocolado em 
30/07/2024.
RESOLVE:
•- AUTORIZAR a servidora BIANCA HAMMERSCHMIDT, Funcional nº 
5965824, ocupante do cargo de Coordenadora, a viajar de Belém/Pa – 
Brasília/DF – Belém/Pa , no período de 13 a 17 de Agosto de 2024, com o 
objetivo de Participação na Reunião sobre a desintrusão da Terra Indígena 
Kayapó.
•- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 04 diárias e ½ ao 
citado acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 02 de agosto de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1105413

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 109/2024-GAB/SEPI, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 718590, protocolado em 
10/06/2024.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora a FLÁVIA CARDOSO NAZARÉ, Id. Funcional nº 
5965824, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta Secretaria de Estado 

PA, Ref. Contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta para o 

quantitativos estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 02 de agosto de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1105025

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO À ATA SRP
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – PA
CONTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2024-SEPI
Processo nº: 2024/718590
Contratado: MAX MOVÉIS COMÉRCIO DE MOVÉIS E TRANSPORTES EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF nº 03.963.184/0001-83.
Objeto: contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta para o 
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO EXECUTIVO, com o objetivo de suprir as 
necessidades da Autoridade Máxima da Secretaria de Estado dos Povos 
Indígenas – SEPI, no cumprimento de suas atividades laborais e acolhi-

dependências desta referida instituição.
Fundamentação Legal: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Valor: R$31.225,16 (trinta e um mil e duzentos e vinte e cinco reais e 
dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 220101; Elemento de Despesa: 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
é
b
o
r
a
h
 
B
e
a
t
r
i
z
 
V
a
l
e
n
t
e
 
M
e
l
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
C
6
7
4
B
2
4
5
B
4
B
1
2
3
B
.
9
2
E
6
6
D
C
4
3
7
9
7
7
9
E
C
.
8
5
F
C
E
E
9
9
F
B
D
B
9
0
9
0
.
F
8
9
C
D
A
C
5
3
8
4
2
5
7
1
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/718590  Anexo/Sequencial: 62 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D07799D.81D3.D97.4397BE527AEB27F214 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.916 73Segunda-feira, 05 DE AGOSTO DE 2024

4.4.90.52.42; Fonte: 02500000001
Data da assinatura: 01/08/2024
Data da vigência: 01/08/2025
Ordenador (a):
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
 do Pará – SEPI

Protocolo: 1105022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 479/2024-SEMU, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 
CONSIDERANDO o processo n° 2024/929973, de 31 de julho de 2024; 
RESOLVE: Conceder 3,5 (três e meia) diárias à colaboradora Vanalda 
Gomes Araújo – Colaboradora Eventual – CPF: 427.565.103-00, Obj: 
Participar na Abertura da Campanha Alusiva ao Agosto Lilás e Reunião 
Ordinaria presencial do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher em 
Belém/PA, Destino: Belém, Período de 04 a 07/08/2024, Valor Total: 
R$864,74. Ordenador de Despesa: Cleide Amorim

Protocolo: 1104932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024
PAE nº 2024/89605
Autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:

Contratante
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da Secretária de 

Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 14.772.025/0001-18.

contratado

 Pessoa Física:  

 Pessoa Jurídica: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.198.164/0001-60.

 

Descrição da
contratação

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Seguro Predial, para o imóvel 
localizado a Av. Senador Lemos,290-Umarizal-Belém-Pará, no período de 12(doze) meses.

Valor
estimado R$ 1.083,30 (Mil e oitenta e três reais e trinta centavos).

 

Fundamento
da dispensa Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Dotação
orçamentária

Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas

Ação Detalhada: 294610 –Manut. de Órgão Público-Seguro Predial
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500.000001-000000
Origem do Recurso: Estadual.

Belém(PA), 29 de julho de 2024.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretária de Estado de Desenv. Econômico, Mineração e Energia-SEDEME
MAT.5969695

Protocolo: 1105067

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001
Número da Dispensa de Licitação: 01/2024.
Data: 29/07/2024.
Ordenador (a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1105068

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 182/2024 - DAF/SEDEME, 02 de agosto de 2024
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matrícula:nº 5946667/Cargo/ Fun-
ção: Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Benevides-PA/
Data:08/08/2024/Valor unitário:R$ 247,07/Diárias:0,5 (meia)/Importân-
cia a ser paga:R$ 123,53/ Objetivo:Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas SAINT-GOBAIN e GOPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 183/2024 - DAF/SEDEME, 02 de agosto de 2024
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matrícula:nº 5946667/Cargo/ Função: 
Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Benevides-PA e São 
Francisco-PA/Data:06/08/2024/Valor unitário:R$ 247,07/Diárias:0,5 (meia)/
Importância a ser paga:R$ 123,53/ Objetivo:Realizar visita técnica às instala-
ções industriais das empresas Bebidas Tropical e São João Ind. e Com.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1105517
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 127/2024-GGA/SEDEME de 02 de agosto de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/941192.
RESOLVE:
CONCEDER, férias fracionadas aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de setembro/2024. 

Id. Funcional Servidor Período Aquisitivo 2º Período de Gozo

5969729 MARIA CLÁUDIA GUIMARÃES GARCIA DE 
ALMEIDA 06/02/2023 a 05/02/2024 09/09/2024 a 23/09/2025

5914586 MARCEL SILVA DE OLIVEIRA 09/02/2023 a 08/02/2024 09/09/2024 a 23/09/2024

5921930 EDUARDO DA COSTA MENDES 01/02/2023 a 31/01/2024 09/09/2024 a 23/09/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1105553
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 024/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2282972
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONEXÃO AMZ SERVIÇOS DE PROVEDORES DE CONTEÚDO 
LTDA. – CNPJ n.º 32.266.752/0001-95.
Objeto: Contratação de serviços de cerimonial para organização do evento 
de inauguração do Sistema de Distribuição de Gás Natural da Companhia 
de Gás do Pará localizado no município de Barcarena/PA.
Valor Global: R$ 69.100,00 (sessenta e nove mil e cem reais).
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias, contados de 02.08.2024.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins de Macêdo.
Pela Contratada: Layse Maria Silva Santos.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 02 de agosto de 2024.

Protocolo: 1105287
EXTRATO DO CONTRATO N.º 022/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2257880
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: DEDETIBEL DEDETIZADORA BELEM LTDA. – CNPJ n.º 
63.872.972/0001-96.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de serviço 
de desinsetização e sanitização, com fornecimento de mão-de-obra e de 
matéria-prima necessária ao tratamento químico a ser realizado na sede 
da Gás do Pará.
Valor Global: R$ 2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte reais).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados de 01.08.2024.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins de Macêdo.

Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2024.

Protocolo: 1105053

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
é
b
o
r
a
h
 
B
e
a
t
r
i
z
 
V
a
l
e
n
t
e
 
M
e
l
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
C
6
7
4
B
2
4
5
B
4
B
1
2
3
B
.
9
2
E
6
6
D
C
4
3
7
9
7
7
9
E
C
.
8
5
F
C
E
E
9
9
F
B
D
B
9
0
9
0
.
F
8
9
C
D
A
C
5
3
8
4
2
5
7
1
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/718590  Anexo/Sequencial: 62 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D07799D.81D3.D97.4397BE527AEB27F214 


